
8  diário oficial Nº 34.580 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 288/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/474493, de 5 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, no período de 05 a 06/05/2021.

Servidor Objetivo

AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, matrícu-
la funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional II, lotado 

na Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico a servidora do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 289/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/472014, de 4 de maio de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 05 a 06/05/2021.

Servidor Objetivo

CARLOS ALVES DE MENDONCA, CPF 392.923.471-87, matrícula 
funcional nº 5946816/ 2, Assessor, lotado na Diretoria de Gestão 

de Logística.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, na 
referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 de maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 653926

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 282/2021-CRG, de 07 de Maio de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/488956, de 07/05/2021;
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 187/2021-CRG, publicada no DOE nº. 
34.546, de 09/04/2021, o servidor FELIPE MORAES MALCHER, Identidade 
Funcional nº. 7565354/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N°. 285/2021-CRG, de 07 de Maio de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/462759, de 03/05/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 05/05/2021, o gozo 
de férias do servidor RUBENS RAFAEL MARTINS PAIXÃO, Id. Funcional nº. 
5946437/1, concedido por meio da Portaria nº. 150/2021-CRG, publicada 
no DOE Nº. 34.514, de 11/03/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 de Maio de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 654098

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029/2021 – FC/CMG, DE 10 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no Art. 58, inciso III e Art. 
67 da Lei Federal 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos, bem 
como o previsto no Decreto Estadual nº 870/2013 e na Portaria Conjunta 
nº 658/2014-SEAD/AGE;
CONSIDERANDO que a execução dos Contratos Administrativos, no âmbito 
deste Órgão, deverá obrigatoriamente ser acompanhada por servidor de-
signado como fiscal do contrato, de acordo com o disposto no caput, §§ 1º 
e 2° do Art. 67 da Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito PORTARIA Nº 040/2021 – CMG, 06 de maio de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.576, de 07 de maio de 2021.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, CPF nº 
012.820.072-38, como FISCAL do Contrato Administrativo nº 007/2021 - 
CMG, celebrado entre a NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA e a Casa Militar da Governadoria do Estado.
Art. 3º - O servidor desempenhará as atribuições de fiscal concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
Art. 4º - São atribuições do Fiscal do Contrato:
I. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato;
Art. 5º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos neces-
sários, com vista ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 07 de maio de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 654176
EXTRATO DE PORTARIA Nº 030/2021 – FC/CMG, 

DE 10 DE MAIO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contrato: nº 006/2016 Con-
tratada: CAMKAR Serviço e Transporte LTDA Fiscal: ALÉCIO FÁBIO CUNHA 
SILVA, CPF nº 889.741.542-34. Fiscal Suplente: PAULO HENRIQUE BE-
CHARA E SILVA, CPF nº 835.439.372-00
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a 
PORTARIA Nº 004/2021 – FC/CMG, de 20 de janeiro de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 654266
EXTRATO DE PORTARIA Nº 031/2021 – FC/CMG, 

DE 10 DE MAIO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contrato: nº 001/2019 Con-
tratada: WALTER WILTON ARBAGE Fiscal: WENDELL MATHEUS DUTRA 
LIMA, CPF nº 012.820.072-38. Fiscal Suplente: CLÁUDIO BENEDITO DE 
OLIVEIRA GOMES, CPF 145.553.442-00.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se os 
termos da PORTARIA Nº 022/2021 – FC/CMG, de 06 de abril de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 654267
EXTRATO DE PORTARIA Nº 032/2021 – FC/CMG, 

DE 10 MAIO DE 2021
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contrato: nº 008/2016 Con-
tratada: CLARO S.A Fiscal: ROSEANE PINHEIRO FIGUEIREDO, CPF nº 
007.945.552-25. Fiscal Suplente: WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, CPF 
nº 012.820.072-38
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se os 
termos da PORTARIA Nº 029/2020 – FC/CMG, de 10 de julho de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 654270


